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Abstract:

Title:

Comparing Neurophysiological Methods to Functional Therapy in Treatment of Cerebral

Palsy from Newborn to Adolescents

Investigative questions:

What are the scientifically proven advantages of Neurophysiological Methods and Functional

therapy, respectively?

In what situations would one treatment approach be more beneficial than the others?

Background:

Cerebral palsy is the most prevalent of the chronic childhood motor disability disorders, with

a prevalence of approximately 2 in every 1000 live born. Definitions and classifications have

been varying for the last 150 years, leading to a great deal of confusion and controversy in

this field of paediatric medicine, resulting in varying recommendations in terms of therapy. In

complex cooperative therapy team is necessary in each individual, and in terms of

physiotherapeutic treatment, two big and very distinct blocks of treatment philosophies are

found, namely the Neurophysiologic Method and the Functional Therapy. Previously, no

definite recommendations towards therapy has been provided, and many studies simply

conclude that the field of cerebral palsy, despite centuries of attention, still lacks substantial

parts of information to conclude with anything in particular. The purpose of this thesis is to

evaluate and compare the Neurophysiological Methods to functional therapy in

physiotherapeutic treatment of children with cerebral palsy.

Methods:

The thesis is a literary review, reviewing books, journals and articles retrieved in the period

from autumn 2010 to spring 2012. Articles relating to the topic of the thesis have been

searched for on the databases of PubMed, the Cochrane Library and BioMed Central.

Conclusion:

History has shown that any clear conclusions regarding the vast medical field of cerebral

palsy has been hard to make. Even though this thesis also found that no overall

recommendations were possible to extract to whether one approach served as more beneficial

for the entire population of cerebral palsy, it serves to hypothesise several general guidelines,

and offers recommendation for future research in the field.

Due to the nature of intervention, it is assumed that the Method of Reflex Locomotion by

Vojta possesses clear advantages when treating preverbal children, children with cerebral

palsy accompanied with learning disabilities (mental retardation, U.S. use) and with a high

degree of motor impairment.
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 Bobath’s approach were found to present good results in overall gross motor function,

especially immediately after therapy intervention and particularly in shorter periods of high

intensity treatment. The therapeutic window of improved bodily functions seen as an

immediate result of Bobath therapy is believed to be an important factor that physiotherapists

should take advantage of in planning treatment of children with cerebral palsy.

The group of functional therapy is demonstrating a good accomplishment of special

functional goals. There consists conflicting evidence to whether achievements of these goals

are beneficial towards attaining other, unpractised functional goals, despite the fact that an

overall improvement of gross motor function is seen after intervention of functional therapy.

Major gaps are found in the contemporary research of cerebral palsy, and suggestions are

made for further research. It is believed, based on findings in present research that no definite

approach would benefit the whole population of children with cerebral palsy as a whole. The

varying characterizations of the condition must be respected, and the individual child must be

treated accordingly. It is also believed that no clear recommendations would be present even

in the future, due to these factors. There is however an urgent need for future research in the

field of cerebral palsy in order to optimize the current therapy regimen.

Keywords:

Cerebral Palsy, Treatment, Neurodevelopmental Therapy, Method of Reflex Locomotion by

Vojta, Bobath Treatment, Functional Therapy
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Abstrakt:

Název:

Srovnání neurofyziologických metod s funkční terapií v léčbě dětské mozkové obrny

od novorozenců po dospělé

Hlavní otázky:

Jaké jsou vědecky dokázané výhody neurofyziologických metod a funkční terapie?

V jakých situacích by byla jedna léčebná metoda lepší než ty ostatní?

Výchozí informace:

Mozková hybná porucha (dětská mozková obrna) je nejrozšířenější dětskou chronickou

motorickou poruchou, jež postihuje přibližně 2 z 1000 novorozenců. Odlišující se definice a

klasifikace v posledních 150 letech vedly k výrazným zmatkům a diskusím na poli pediatrické

medicíny, což vyústilo v různá doporučení léčby. Ve spolupracujícím léčebném týmu je

nutné, aby byly v každém jednotlivém případě, na základě fyzioterapeutické léčby, brány

v potaz dva zásadní a výrazné typy léčby, tj. neurofyziologická metoda a funkční léčba.

V minulosti nebyla k dispozici žádná určitá doporučení týkající se léčby a mnoho studií

jednoduše došlo k závěru, že oblast dětské mozkové obrny, i přes staletí výzkumů, stále

postrádá značné informace, jež by dopomohly dobrat se konkrétních závěrů. Účelem této

práce je zhodnotit a porovnat neurofyziologické metody s funkční léčbou ve fyzioterapeutické

léčbě dětí s mozkovou obrnou.

Metody:

Tato práce vychází z knižních zdrojů, studia knih, časopisů a článků v období podzimu 2010

až jara 2012. Články vztahující se k tématu práce byly vyhledány v databázi PubMed,

Cochrane Library a BioMed Central.

Závěr:

Minulost ukázala, že bylo velice obtížné stanovit jakékoli jasné závěry vztahující se

k rozsáhlé lékařské oblasti dětské mozkové obrny. I když tato práce mimo jiné objevila, že

nebylo možné získat žádná celková doporučení, jestli jeden přístup byl přínosnější pro

veškerou populaci s mozkovou obrnou než ty ostatní, slouží jako hypotéza několika obecných

zásad a nabízí doporučení k budoucímu výzkumu v této oblasti.

S ohledem na podstatu intervence se předpokládá, že metoda reflexní lokomoce dle Vojty

se vyznačuje jasnými výhodami při léčbě kojenců, dětí s mozkovou obrnou doprovázenou

poruchami učení (mentální retardací) a vysokým stupněm motorického postižení.

Koncept neurovývojové terapie dle Bobatha přinesl dobré výsledky v celkové hrubé

motorické funkci, obzvláště okamžitě po léčbě a především v kratších obdobích intenzivnější

léčby. Terapeutické okno zlepšených tělesných funkcí, jakožto okamžitý výsledek Bobathovy
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terapie, je považováno za důležitý faktor, že fyzioterapeuté by měli využít plánování léčby

dětí s mozkovou obrnou.

Skupina funkční terapie ukazuje dobrý výsledek speciálních funkčních cílů. Sestává

z rozdílných důkazů, zda výsledky těchto cílů jsou přínosné k získání dalších,

nepraktikovaných funkčních cílů, přestože celkové zlepšení hrubé motorické funkce je

viditelné až po zásahu funkční terapie.

V současném výzkumu dětské mozkové obrny se objevily velké mezery a byly stanoveny

návrhy pro další výzkum. Je zřejmé, že na základě závěrů současného výzkumu neexistuje

žádný určitý přístup, jenž by byl přínosný pro celou populaci dětí s mozkovou obrnou.

Různící se charakteristiky okolností musejí být respektovány a každé dítě musí být takto

léčeno. Je také zřejmé, že na základě těchto faktorů neexistují žádná jasná doporučení do

budoucnosti. Avšak je více než nutné započít budoucí výzkum na poli dětské mozkové obrny

pro optimalizaci současného léčebného režimu.

Klíčová slova:

Dětská Mozková Obrna, Léčba Neurovývojových Poruch, Metoda Reflexní Lokomoce

dle Vojty, Koncept Neurovývojové Terapie dle Bobatha, Funkční terapie
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I. Introduction

The phenomenon of cerebral palsy has been widely discussed ever since the early attempts of

classification and diagnosis, some 150 years ago. The lack of any clear guidelines and definite

descriptions have puzzled aetiologists, epidemiologists, researchers, physicians and other

health care workers for decades. Despite the long history of investigations and scientific

researches, new improvements in diagnostics, treatment and prevention are still done. This

intriguing fact is the basis of the choice of topic in this thesis, in an attempt to further improve

knowledge about the effects of treatment of this large group of severely impaired children.

The problems attempted to be solved in this paper regards the physiotherapeutic interventions

of the youngest age groups suffering from this often life limiting condition.

In general one could divide the physiotherapeutic procedures in two parts, namely the so-

called neurodevelopmental procedures aiming to increase the functional base, and the

functional therapy aiming to increase the functionality of the already existing base. In other

words, the neurophysiological methods aims to increase the quality of the movement

repertoire, whereas the functional therapy approach are more interested in achievement of

functional goals, regardless of the execution. Both procedures are undoubtedly effective, but

little information exists in regards to what situations the different applications are more

useful. In order to compare the groups, a definition of a successful therapy has to be

mentioned. In this comparison the successfulness of therapy is judged after the criterions that

increase the child’s overall state, meaning increasing quality of life by means of a higher

individuality, functionality, and decreasing pain and physical obstacles in everyday life.

According to today’s view, the function of the child within a family unit is also emphasized.

Rather than concluding with one method being better than the other, it would be more useful,

in this case to compare the strengths and weaknesses/advantages and disadvantages using the

different therapeutic measures in different stages of the therapy and according to the


[…]


even though a marked improvement of gross motor functions are generally found. However,

carefully set goals might increase the child’s independence significantly, if the skill is

mastered. The only fear is that a lengthy therapy intervention is necessary in order to acquire

different types of the numerous movement repertoires needed to accomplish just the most

basic of activities of daily living. Consistent findings in PEDI indicates that this is not a

desirable measuring tool for assessing the effect of functional therapy, as there is a high risk

of parental bias. Another finding with PEDI and functional therapy was that intervention

partially set in a group setting, seemed to increase the domain of social function. It is

reasonable to believe the therapy in a group setting would enhance social skills, regardless of

the therapy intervention.

All in all, none of the evaluated therapy approaches points out as the most favourable

treatment of all cases of cerebral palsy. Contrary to previous reviews, I read this as a sign that

all the evaluated approaches are in fact found to be effective. This is based on the overall

positive findings found in the evaluated studies, taken into consideration the expected

decrease of gross motor function seen in cerebral palsy. Under no circumstances, the mean

scores of the investigated groups decreased after application of the therapy.

However, major gaps in available literature is present and should be further investigated in

studies of high methodological value, preferably by independent researchers, as otherwise

might risk the accuracy of findings. As requested before, studies of Vojta therapy would be

beneficial to be conducted in the English language, or even translated versions of already

compiled reports in other languages. It would also be interesting to investigate the hypothesis

that Vojta is to be preferred in preverbal children, children with learning disabilities (mental

retardation U.S. use) and a high level of motor impairment. Studies should also be performed
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of the contemporary Bobath approach, preferably with the treatment intensity practically

feasible. It would also be beneficial to see the possibility to take advantage of the therapeutic

window demonstrated immediately after Bobath application, also in combination with other

physiotherapeutic means. Desired evidence of the functional therapy is regarding the carry-

over of the practiced functional goal to other activities of daily living, together with an

independent evaluation of PEDI. These interviews should be performed with the parent not in

charge of therapy, if ethically possible, in order to avoid the chances of incorrect scoring.

Generally, evidence is missing towards different level of GMFCS levels, age and subtypes of

cerebral palsy. This is seen as absolutely crucial, given the wide range of characterization

seen in children termed under the umbrella-term; cerebral palsy.

Based on the previous evaluation and discussion, it is reasonable to assume that no definite

treatment approach would benefit the entire population of cerebral palsy. A lot of the therapy

in child neurology is based on trial and error, until you find a beneficial method of helping

one individual child. One should also take into consideration that the skills and experience of

the single therapist could vary significantly, which might cause internal errors in experiments.

These factors indicate that not even in the future, any clear, universal recommendation

towards physiotherapeutic therapy in the field of cerebral palsy would be available. Saying

that, further researching is absolutely crucial in order to optimize the already existing

selection of therapy approaches present.
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Abbreviations
AACPDM= American Academy for Cerebral Palsy and Developmental Medicine

ADL= Activities of daily living

AIMS= Alberta Infant Motor Scale

ATNR= Asymmetric Tonic Neck Reflex

BSID= Bayley Scale of Infant Development

CCD= Central Coordination Disorder

Cf.= Confer, meaning referring to

CFCS = Communication Function Classification System

CNS= Central Nervous System

COPM= Canadian Occupational Performance Measure

CP= Cerebral Palsy/ies

DST= Dynamic Systems Theory

Et al.= et alii (lat.), meaning and others

FCS= Family-Centred Service

FCFT= Family-Centred Functional Therapy

FT= Functional Therapy

GA = Gestational age

GMFCS = Gross Motor Functioning Classification System

I.e. = Id est (lat.), meaning that is

GMFM = Gross Motor Function Measure

LBW= Low birthweight (1500-2499 g)

MACS = Manual Ability Classification System

MRI= Magnetic Resonance Imaging

NBW= Normal birthweight (> 2500 g)

NDT= Neurodevelopmental Treatment

NGST= Neuronal Group Selection Theory

NPM= Neurophysiological Methods

PDMS= Peabody Developmental Motor Scales

PEDI= Paediatric Evaluation of Disability Inventory

SCPE= Surveillance of Cerebral Palsy in Europe

SES= Socio-economic status

STNR= Symmetric Tonic Neck Reflex

TIMP= Test of Infant Motor Performance

VLBW= Very low birthweight (< 1500 g)
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Table 14 Extract of evidence from Knox et al. and Ahl et al.

Knox et al. (141) Ahl et al. (127)

Study sample 15 children 14 children

Intervention duration 6 weeks 20 weeks

Achievement of functional goals 75 % 77%

GMFM Improvement Significant Significant

PEDI- Functional Improvement Significant (self-care) Significant (all domains)

PEDI-Caregivers assistance Improvement Significant(mobility +

total)

Slight (all domains)

Table 15 Comparing PEDI in Functional Therapy

Ahl et al. (127) Ketelaar et al. (108) Sorsdahl et al. (133) Lammi et al. (128)

Study sample 14 28(55)¹ 22 3

Group therapy Yes No Yes No

Functional

Scale

Self care Significant Slight Significant Significant

Mobility Significant Significant N/S N/S

Social function Significant N/A N/S N/S

Caregivers

Assistance

Self-care Slight Slight Significant Significant

Mobility Significant Slight Significant N/S

Social functions Slight N/A Significant N/S/Decrease²

¹Number in experimental group vs. whole sample-² Parts of sample group showed decreased improvement- Significant=significant

improvement- Slight=slight improvement- N/A= not available/not tested- N/S Not statistically important

Table 16 Functional goal achievement following functional therapy

Ahl et al. (127) Sorsdahl et al. (133) Lammi et al.¹ (128) Lammi et al.² (128)

Number of goals 98 53 6 9

% of successful

achievement

77% 66% 83% 66 %

Study sample 14 22 3 3

Intervention period 5 months 3 weeks 61 days 61 days

¹ Results without functional tasks not practiced ² Results with functional tasks not practiced
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