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 Opponent’s Critical Review of Master thesis

Title Comparing Neurophysiologic Methods to Functional
Therapy in Treatment of Cerebral Palsy
from Newborns to Adolescents

Author Christer Vik Smetana

Superviser Phdr.Tereza Nováková PHD

Content: 90 text pages, 144 lit. quotations + 3appendices (16 tables, 2 tests),

Characteristics of the thesis: Literal research review.

Author begins with history of cerebral palsy and finds first vestiges in ancient
Egypt, continues till to William Little who named and described this disease as
cerebral palsy 150 years ago. After this introduction the author compiles the
critical research review of literature dealing with this problem in time between
2010-2012. He deals with epidemiology, aetiology, risk factors, classification of
this disease in spastic, ataxic, dyskinetic and hypotonic groups. In diagnostic
procedures he refers about motor development of the child and describes testing
and scaling of gross and fine motor function, pediatric evaluation and Bayley
and Peabody scales used in evaluation of the therapeutic effect.

He brings account of Vojta- and Bobat- treatment as representation of
neurophysiologic methods and gives a short survey of functional therapy
conceived as facilitating motor development thru influence of the surrounding in
a functioning family with some limitations. He compares result effects of all
three methods and adds a vast critical discussion of this problem and closes the
thesis with correct but a little embarrassed but justifiable discussion.

The vast literal research shows evidently, that cerebral palsy is not one disease,
but this term concludes the extensive group of diseases with different motor
faults and symptoms coming after the birth. To use one special treatment
method for all these diseases is the same problem as to use one antibiotic to treat
all infectious diseases. The author writes (page 80) to this problem: “ you are

rather treating the set of different symptoms that are caused by a static lesion of
the central nervous system, a lesion which is permanent and does not have a
cure. From this point of view it is very difficult co compare the treatment effect
of Vojta method, Bobath method (representing neurophysiologic methods) and
functional treatment method used for this complex group of individual physical
and mental states esteemed as one disease.
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Nevertheless he tries to compare at least generally these methods, because
he has a partial personal experience with both methods during practical studies
in this faculty and the knowledge from the special literature. He tries to be
maximally impartial and comes to the conclusion that every method may have
sometimes good effect sometimes poor effect. But it must be also considered,
how much contributes the evolution of the motor function itself to the
improvement. I judge his opinion as rational and well pondered conclusion.

I have some questions to the author. You are reviewing different clinical
symptoms of the disease, and different technical proceedings used in treatment,
but how do you include the influence of mental state of the patient, as well as
of the physiotherapist on the motor control and on the learning and on the whole
motor behavior.? How can influence the motor control personal relations
between the physiotherapist and the patient? What is more important for
achieving a good therapeutic effect: which specific technique is used,or the way
how it is used and individually adapted?

Conclusion
I recommend this thesis to be accepted to the defense before the board of
examiners. The paper is well and exactly done in literal quotations is critical
and impartial. It is submitted as to be disputed as master thesis. I appreciate this
paper because it dares to say the bitter reality about dubious statistical evaluation
of treatment effects achieved on inhomogeneous subjects. This paper fulfills all
demands for acquisition of the academic degree of Master in physiotherapy, if
successfully defended before the commission of examiners. I estimate this
thesis as excellent.
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